
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 37Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 923300

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2016
OBJETO: SERVIÇO DE TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
DOS RESÍDUOS QUÍMICOS PRESENTES NO LABORATÓRIO 
DESATIVADO DESTA SEMAS-PA
PROCESSO: 37094/2015
ITEM 1- CANCELADO - DESERTO

Belém, 02 de dezembro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

Coordenador Cotação Eletrônica - GELIC/SEMAS
Protocolo 923494

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 014 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Conceder à servidora Danielle Cristina Gonzaga Corrêa, matrícula 
nº.57202238, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças - lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação, deste Instituto, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10/12/2015 
à 24/12/2015, conforme o processo nº.2015/540971, o laudo 
médico nº175622A/1 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei 
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 923015

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E PAULO JOSÉ TEIXEIRA 
CASTRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DENISE FERREIRA 
DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JAMILYE BRAGA 
SALLES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 923003

CONTRATO
CONTRATO Nº: 081/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de Material de Expediente.
VALOR TOTAL: R$ 11.000,90 (Onze mil reais e Noventa 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2016
VIGÊNCIA: 28/01/2016 a 31/12/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/2015 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656

Natureza da Despesa - 33.90.30
CONTRATADO: IVRS COMERCIO LTDA - ME
CNPJ/MF nº 12.665.218/0001-44
ENDEREÇO: Rua do Fio nº 22, Bairro: Guanabara, Ananindeua 
Pará.
CEP: 67.010-550
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 923208

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RENATA 
DE MELO VALENTE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUIZ FER-
NANDO COELHO CARDOSO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GILBER-
TOS BEZERRA MENDONÇA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLOS 
RENATO BOELTER
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RILARY 
DA SILVA ANTÔNIO JOSÉ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANA CA-
RAOLINA BORGES DE ANDRADE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANDRÉ 
LUIS RAVETA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EDLA PA-
TRÍCIA DA SILVA TAVARES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELLEN 
THAIS AZEVEDO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GERÔNI-
MO CARVALHO MARTINS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSÉ CAR-
LOS DAMASCENO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LIZIANE 
AMARAL BARBOSA GONÇALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUANA 
WANESSA ASSUNÇÃO SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUIZ AN-
TÔNIO COLTRO JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MOEMA 
RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E NÁDIA 
SOUZA DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RAQUEL 
SOARES SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROSÂN-
GELA SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROZANGE-
LA SOUSA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SANDREIA 
PEREIRA MESQUITA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E TÂNIA 
DOS SANTOS DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E VALÉRIA 
LACERDA DE ALMEIDA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E YASMIN 
ALVES DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 923250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2015
OBJETO:
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objeto a 
cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento 
de atividades integradas na área de ensino do Sistema de 
Segurança Pública, para a realização do Curso de Formação de 
Soldados PM 2015.
VALOR: R$ 171.840,00 (cento e setenta e um mil e oitocentos e 
quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nome do Programa: 1331 - Valorização do Servidor do Sistema 
Estadual de Segurança Pública.
Projeto Atividade: 26/6336 - Realização de capacitação de 
servidor
Elemento de Despesa: 339036 - Outros Serviços de Pessoa 
Física.
Elemento de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Plano interno: 0005016336C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: de 16 de novembro de 2015 a 30 de abril de 2016.
PARTES:
POLICIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo 923039


